黔环审〔2025〕17号

贵州省生态环境厅关于贵州天然气管网有限

责任公司福泉至炉山天然气输气管道项目

环境影响报告书的批复

贵州天然气管网有限责任公司：

你公司报来的《贵州天然气管网有限责任公司福泉至炉山天然气输气管道项目环境影响报告书》（以下简称为《报告书》）及有关材料收悉。经研究，现批复如下：

一、项目概况及总体意见

贵州天然气管网有限责任公司福泉至炉山天然气输气管道项目位于贵州省黔南州福泉市、黔东南州凯里市境内，管道起点位于福泉市金山街道坪山村，终点为位于凯里市炉山镇水沟村。项目共新建2个站场，1个阀室，分别为福泉清管站、炉山输气站、1号截断分输阀室。输气管道管径DN400，设计压力6.3MPa，实际长度约29km。贵州省能源局以《贵州省能源局关于对福泉至炉山天然气输气管道项目核准的批复》（黔能源审〔2024〕251号）同意该项目建设。经审查，《报告书》可以作为该项目生态环境管理的依据。
二、生态环境保护工作要求
（一）全面落实《报告书》提出的各项环境保护措施。项目建设配套的环境保护设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。各项环境保护措施建设纳入施工合同，保证环境保护设施建设进度和资金。

（二）施工期环境管理。严格划定施工范围和人员、车辆行走路线，严格控制施工作业带宽度，禁止擅自捕杀野生动物和损毁野生植物。施工期间做好表土剥离和堆存保护，统筹考虑管道保护要求，保护和恢复生态。
（三）环境敏感区保护。严格落实定向钻穿越的重安江、沅江上游—黔南水土流失生态保护红线以及基本农田区域的保护要求。严格控制施工范围，施工场地远离水体，强化重安江、中坝小河等水体的保护。

（四）环境风险防范管理。制定突发环境事件应急预案并按规定报备，落实相应的预防、预警和应急处置（处理）措施，最大限度防止管道泄漏、爆炸等事故发生，确保环境安全。

（五）排污许可管理。在启动生产设施或者发生实际排污行为前，按照《报告书》认真梳理并确认各项环境保护措施落实后，依法办理排污许可手续。建立与项目环境保护工作需求相适应的环境管理团队，完善企业各项环境管理制度，加强环境管理，做到依证排污。

三、竣工环境保护验收

按照《建设项目环境保护管理条例》、生态环境部《关于进一步完善建设项目环境保护“三同时”及竣工环境保护自主验收监管工作机制的意见》（环执法〔2021〕70号）要求，建设项目竣工后，须自行组织环境保护竣工验收，验收结果及相关支撑材料向社会公开，并在全国建设项目竣工环境保护验收信息系统上备案

四、监督管理

黔南州生态环境局、黔东南州生态环境局要切实履行属地监管职责，加强对该项目环保“三同时”以及自主验收监管。你公司应在收到本批复10个工作日内，将批准后的环境影响报告书和批复文件分送黔南州生态环境局及福泉市分局、黔东南州生态环境局及凯里市分局，并主动接受各级生态环境部门的监督检查。

2025年2月28日

（此件公开发布）
	抄送：贵州省环境监察局，贵州省环境工程评估中心，黔南州生态环境局，黔南州生态环境局福泉分局，黔东南州生态环境局，黔东南州生态环境局凯里分局，贵州中贵环保设计咨询有限公司。

	贵州省生态环境厅办公室                                          2025年2月28日印发

共印3份
—2—

 —1—